
Ulteriore assegnazione alle Istituzioni formative
paritarie delle risorse finanziarie per l'attuazione
dei servizi di formazione professionale e relativi
servizi di sostegno

Modifica della det.  n. 71 del 20/04/2017

Det. n. 73 dell 27/04/2017

Modifica della determinazione n. 71 di data 20/04/2017 avente ad oggetto: "Ulteriore assegnazione alle
Istituzioni formative paritarie delle risorse finanziarie per l''attuazione dei servizi di formazione
professionale e relativi servizi di sostegno rientranti nell''ambito del diritto-dovere all''istruzione e alla
formazione professionale e di quelli previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale per la
formazione professionale a.f. 2016/2017. Impegno di euro 683.995,85"

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 73 DI DATA 27 Aprile 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Modifica della determinazione n. 71 di data 20/04/2017 avente ad oggetto: "Ulteriore assegnazione alle
Istituzioni formative paritarie delle risorse finanziarie per l'attuazione dei servizi di formazione professionale
e relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione
professionale e di quelli previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale per la formazione
professionale a.f. 2016/2017. Impegno di euro 683.995,85"
RIFERIMENTO : 2017-S116-00113
Pag 1 di 3 
LA DIRIGENTE
- vista la propria determinazione n. 71 del 20 aprile 2017 avente ad oggetto: "Ulteriore assegnazione alle
Istituzioni formative paritarie delle risorse finanziarie per l'attuazione dei servizi di formazione professionale
e relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito del dirittodovere all'istruzione e alla formazione
professionale e di quelli previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale per la formazione
professionale a.f. 2016/2017. Impegno di euro 683.995,85";
- vista la Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e s.m.i. "Sistema educativo di istruzione e formazione
professionale del Trentino" che prevede all'articolo 36, comma 1, che in attuazione del Piano provinciale del
sistema educativo, la Provincia può affidare direttamente l'attuazione dei servizi di formazione professionale
rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a fondazioni, associazioni o altri Enti
senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in base al proprio
ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 della suddetta legge e
svolgano la loro attività
in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli obiettivi
dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo;
- in attuazione delle disposizioni legislative provinciali suddette, con D.P.P. 1.10.2008, n. 42-



149/Leg., è stato approvato il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità
scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole
steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)", entrato in
vigore il 10.12.2008;
- preso atto che ai sensi dell'art. 25, comma 3 del succitato D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg.
l'Istituzione formativa paritaria "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche",
articolazione dell'Ente religioso Istituto Pavoniano Artigianelli, con sede in Trento, Piazza Fiera n. 4 ha
ottenuto, il riconoscimento della parità formativa con determinazione del Dirigente n. 242
del 21.12.2010;
- considerato che la Giunta provinciale, con deliberazione di data 31.08.2015, n. 1462 e s.m.i., ai sensi
dell'art. 36, della l.p. 7/08/2006, n. 5 e dell'art. 30 e 31 del D.P.P. 1/10/2008, n. 42-149/Leg,
ha approvato lo schema tipo di contratto di servizio per l'affidamento dei servizi di formazione professionale
previsti dagli strumenti di programmazione settoriale, per il periodo settembre 2015
- agosto 2019, che ha trovato formalizzazione tramite la stipula del contratto di servizio tra la Provincia
Autonoma di Trento e l'"Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", n. racc.
43940 del 24.02.2016;
- preso atto che nell'Allegato 1 parte integrante e sostanziale della propria determinazione n. 71 del 20 aprile
2017, per un mero errore materiale non è stato quantificato l'importo della riga "TRATTAMENTO DI FINE
RAPPORTO (liquidazioni/anticipazioni) anche anni precedenti"
pari a euro 64.774,20;
D E T E R M I N A
1) di sostituire, per le motivazioni esposte in premessa, l'allegato A1, parte integrante e sostanziale della
propria determinazione n. 71 di data 20/04/2017, con l'Allegato A1 parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e di confermare quanto altro disposto.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00113
Pag 2 di 3 SD 
001 Allegato A1
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00113
Pag 3 di 3 
All. A1
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per l'ANNO FORMATIVO 2016/2017
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Centro Formazione Professionale Pavoniano Artigianelli -
Trento RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione IMPORTI in Euro
1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 9.594 1.353.078,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 2.132 284.699,80
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 990 117.300,00
4. Apprendistato di base 5. Corsi di qualifica per adulti 6.Poli specialistici di filiera 1.300 91.000,00
7.910 468.636,00
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere A. TIPOLOGIE FORMATIVE 21.926
2.314.713,80
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO 14.846,15
C.1 Canoni di locazione 3.440,00
168.619,11
C.3 Trattamento di fine rapporto - TFR
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica C.8
Adeguamento costo del personale per rinnovo contrattuale 28.612,39
C. ALTRE VOCI DI COSTO 200.671,50
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2016/2017 (A+B+C) 2.530.231,45
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri) 12.207,36
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 2.518.024,09



64.774,20
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 2.582.798,29
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 252110 Assegnazione ALTA
FORMAZIONEPROFESSIONALE IMPORTI in Euro TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE
ALTA FORMAZIONE A.F. 2016/2017 -
TOTALE CORRISPETTIVO GENERALE DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 21.926 2.582.798,29
Volume Orario 7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti conBES, Interventi per
promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (liquidazioni/anticipazioni) anche anni precedenti Volume Orario


